
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανακατανομή οργανικών θέσεων ΕΕΠ-ΕΒΠ σε Σχο-

λικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης.

2 Θέματα τεχνικού και λεπτομερειακού χαρακτήρα 

σχετικά με την υποβολή, την εξέταση των αιτήσε-

ων διόρθωσης και τη σύνταξη των εκθέσεων του 

Γραφείου Κτηματογράφησης δυνάμει των διατά-

ξεων της παρ. 11 του άρθρου 6Α του ν. 2308/1995, 

όπως ισχύει.

3 Καθορισμός ημερομηνιών έναρξης της Ανάρτη-
σης, των στοιχείων κτηματογράφησης για ακί-
νητα στο Δήμο Αθηναίων και έκδοση απόφασης 
περί καθορισμού της ημερομηνίας μέχρι την 
οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων 
δηλώσεων και η κατάθεση αιτήσεων διόρθω-
σης προδήλου σφάλματος για την ανωτέρω υπό 
κτηματογράφηση περιοχή (κωδικός σύμβασης 
ΚΤ4-01) (άρθρα 2 παρ. 8 περίπτ. β  και 6Α παρ. 5 
του ν. 2308/1995 όπως ισχύει).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38546/Ε4 (1)

   Ανακατανομή οργανικών θέσεων ΕΕΠ-ΕΒΠ σε 
Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής και Εκπαί-
δευσης.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 3 του ν. 1566/1985 

(ΦΕΚ 167 Α΄) «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας 

και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 34 παρ. 4 του ν. 3699/2008 

(ΦΕΚ 199 Α΄) «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με 

αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 παρ. 2 του ν. 4521/2018 

(ΦΕΚ 38 Α΄) «Ίδρυση πανεπιστημίου Δ. Αττικής».

4. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31 Α΄) «Οργανισμός Υπουργεί-

ου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

5. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Σύσταση, συγχώνευ-

ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων […]».

6. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντιπρο-

έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α΄) «Σύσταση και κατάρ-

γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

8. Την αριθ. 115667/Γ6/01-11-2002 υπουργική απόφα-

ση με θέμα «Κατανομή θέσεων Ειδικού Εκπαιδευτικού 

και Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού σε Σχολικές Μονά-

δες Ειδικής Αγωγής (ΣΜΕΑ)».

9. Την αριθ. 60441/Γ6/17-06-2005 υπουργική απόφα-

ση με θέμα «Κατανομή θέσεων Ειδικού Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού και Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού σε 

ΣΜΕΑΕ».

10. Την αριθ. 40544/Γ6/01-04-2008 (ΦΕΚ 639 Β΄) 

υπουργική απόφαση με θέμα «Κατανομή θέσεων Ειδι-

κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού, Ειδικού Βοηθητικού 

Προσωπικού σε ΣΜΕΑ και ΚΔΑΥ και Διοικητικών γραμ-

ματέων σε Κ.Δ.Α.Υ.».

11. Την αριθ. 87186/Ε4/31-05-2019 (ΦΕΚ 2089 Β΄) 

υπουργική απόφαση με θέμα «Κατανομή οργανικών 

θέσεων ΕΕΠ-ΕΒΠ σε Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής 

και Εκπαίδευσης».

12. Τα αριθ. πρωτ. 1645/Ε4/06-03-2020 και 1646/Δ3/ 

06-03-2020 υπηρεσιακά σημειώματα του Αυτοτελούς 

Τμήματος ΕΕΠ-ΕΒΠ και της Δ/νσης Ειδικής Αγωγής και 

Εκπαίδευσης αντίστοιχα.

13. Την ανάγκη ανακατανομής των οργανικών θέσε-

ων Ειδικού Εκπαιδευτικού (ΕΕΠ) και Ειδικού Βοηθητι-

κού Προσωπικού (ΕΒΠ) στις Σχολικές Μονάδες Ειδικής 

Αγωγής και Εκπαίδευσης (ΣΜΕΑΕ) λαμβάνοντας υπόψη 

τις ιδιαίτερες ανάγκες, το μαθητικό δυναμικό και τη λει-

τουργία των ΣΜΕΑΕ.

14. Τη με αριθ. πρωτ. Φ.1/Γ/129/38304/Β1/17-03-2020 

εισήγηση του άρθρου 24 του ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143 τ.Α΄) 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

ΥΠΑΙΘ ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτι-

κού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακατανέμουμε τέσσερις οργανικές θέσεις Ειδικού 

Εκπαιδευτικού (ΕΕΠ) και Ειδικού Βοηθητικού Προσωπι-

κού (ΕΒΠ) σε Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής και Εκ-

παίδευσης (ΣΜΕΑΕ) σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 983

10357

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.23 16:17:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10358 Τεύχος B’ 983/21.03.2020

    Αριθμ. απόφ. 95/3/05.03.2020 (2)

Θέματα τεχνικού και λεπτομερειακού χαρακτήρα 

σχετικά με την υποβολή, την εξέταση των αιτήσε-

ων διόρθωσης και τη σύνταξη των εκθέσεων του 

Γραφείου Κτηματογράφησης δυνάμει των διατά-

ξεων της παρ. 11 του άρθρου 6Α του ν. 2308/1995, 

όπως ισχύει.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ 

«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» (ΝΠΔΔ) 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6Α και 7Α του ν. 2308/1995 

«Κτηματογράφηση για τη δημιουργία Εθνικού Κτηματολο-

γίου διαδικασία έως τις πρώτες εγγραφές στα Κτηματολο-

γικά Βιβλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), τα οποία προστέ-

θηκαν με το άρθρο 56 περ. δ’ και ζ’ του ν. 4602/2019 (Α’45).

2. Τη διάταξη του έκτου άρθρου παρ. 2 του ν. 4617/2019 

«Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια σχετικά με την 

πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και τον δίκαιο και 

ισότιμο καταμερισμό των οφελών που απορρέουν από 

τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση των Ηνωμένων 

Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες διατάξεις» (Α’ 88).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13α του ν. 2664/1998 

«ΕΘΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ και άλλες διατάξεις» (Α’ 275), 

το οποίο προστέθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 2 του 

ν. 3481/ 2006 (Α’162) ρυθμίζονται τα ζητήματα των ορίων 

συμβατότητας, ήτοι της «ζώνης κανονισμού ορίων» και 

της «αποδεκτής απόκλισης».

4. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Φορέα ούτε του κρατικού προ-

ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

1. Όποιος έχει έννομο συμφέρον υποβάλλει εντός της 
προθεσμίας της παρ. 3 του άρθρου 6Α του ν. 2308/1995, 
όπως ισχύει στο αρμόδιο Γραφείο Κτηματογράφησης 
αίτηση διόρθωσης κτηματολογικών στοιχείων το πε-
ριεχόμενο της οποίας ορίζει ο φορέας «ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ». Οι αιτήσεις διόρθωσης κτηματολο-
γικών στοιχείων, οι οποίες μπορεί να αφορούν είτε τη 
διόρθωση γεωμετρικών στοιχείων, όπως θέση, όρια, 
εμβαδόν, του ακινήτου, είτε τη διόρθωση στοιχείων 
εγγραφής του κτηματολογικού πίνακα, υποβάλλονται 
ανά ακίνητο, συνοδεύονται από τα σχετικά αποδεικτικά 
έγγραφα, ανάλογα με το περιεχόμενο της αίτησης διόρ-
θωσης κτηματολογικών στοιχείων, υπογράφονται από 
τον αιτούμενο, ή τον νόμιμο εκπρόσωπο των νομικών 
προσώπων, ή τον ειδικό πληρεξούσιο του αιτουμένου, ή 
τον νόμιμο αντιπρόσωπό του ή τον πληρεξούσιο δικηγό-
ρο του και υποβάλλονται από τον ίδιο τον αιτούμενο ή 
από τον νόμιμο εκπρόσωπο των νομικών προσώπων ή 
τον νόμιμο αντιπρόσωπο ή από τον ειδικό πληρεξούσιο 
ή από τον πληρεξούσιο δικηγόρο ή από οποιονδήποτε 
τρίτο που είναι εξουσιοδοτημένος προς τούτο με απλή 
εξουσιοδότηση.

2. Προϋπόθεση για την υποβολή αίτησης διόρθω-
σης κτηματολογικών στοιχείων είναι η προηγούμενη 
υποβολή δήλωσης του ν. 2308/1995. Εξαιρούνται οι 
περιπτώσεις του άρθρου 2 παρ. 9 του ν. 2308/1995 και 
κάθε περίπτωση που οποιοσδήποτε τρίτος έχει έννομο 
συμφέρον, το οποίο πρέπει να στοιχειοθετείται ειδικώς.

3. Στις περιπτώσεις του άρθρου 6Α παρ. 4 υποβάλ-
λονται αντί αιτήσεων διόρθωσης κτηματολογικών 
στοιχείων, αιτήσεις διόρθωσης προδήλων σφαλμάτων 

α/α
Δ/ΝΣΗ 
ΕΚΠ/ΣΗΣ

ΣΜΕΑΕ αρχικής 
κατανομής

ΚΩΔ. ΣΜΕΑΕ
Υ.Α. ή/και ΦΕΚ 
αρχικής κατανομής

1 ΘΕΣΗ ανά 
ΚΛΑΔΟ

ΣΜΕΑΕ νέας 
κατανομής

ΚΩΔ. ΣΜΕΑΕ
οικεία Δ/ΝΣΗ 
ΕΚΠ/ΣΗΣ

1
Δ.Δ.Ε. 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

Ε.Ε.Ε.ΕΚ ΑΡΓΟΥΣ 
ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ

2341001
60441/Γ6/
17-06-2005

ΠΕ21
Ε.Δ.Σ. 
ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ

9521697 Δ.Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ

2
Δ.Δ.Ε. 
ΑΧΑΪΑΣ

ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ 
ΠΑΤΡΩΝ

0650098
87186/Ε4/
31-5-2019 
(ΦΕΚ 2089 Β΄)

ΠΕ23
3ο Ε.Δ.Σ. 
ΠΑΤΡΩΝ - 
ΠΙΚΠΑ

9060530 Δ.Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ

3
Δ.Π.Ε. 
ΑΧΑΪΑΣ

Ε.Δ.Σ. ΠΑΤΡΑΣ - 
Ε.Δ.Σ. ΤΥΦΛΩΝ 
ΠΑΤΡΑΣ

9060599
40544/Γ6/
10-04-2008 
(ΦΕΚ 639 Β΄)

ΔΕ01-ΕΒΠ

4ο Ε.Δ.Σ. 
ΠΑΤΡΑΣ -
ΕΙΔΙΚΟ 
ΦΑΣΜΑΤΟΣ 
ΑΥΤΙΣΜΟΥ

9060598 Δ.Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ

4
Δ.Π.Ε. 
ΛΑΣΙΘΙΟΥ

Ε.Δ.Σ. ΣΗΤΕΙΑΣ 9320216
115667/Γ6/
01-11-2002

ΔΕ01-ΕΒΠ
Ε.Δ.Σ. ΑΓ. 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ

9320209 Δ.Π.Ε. ΛΑΣΙΘΙΟΥ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 17 Μαρτίου 2020

Η Υφυπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10359Τεύχος B’ 983/21.03.2020

εντός προθεσμίας που ορίζεται με απόφαση του φορέα 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ». Κάθε αίτηση διόρθωσης 
προδήλου σφάλματος δύναται να αφορά σε περισσότε-
ρα από ένα ακίνητα.

Άρθρο 2 
ΕΞΕΤΑΣΗ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΤΗΜΑΤΟΓΡΑΦΗΣΗΣ

1. Το Γραφείο Κτηματογράφησης εξετάζει τις αιτήσεις 
διόρθωσης κτηματολογικών στοιχείων πινάκων και δια-
γραμμάτων, που υποβλήθηκαν σε αυτό, κατά τη διαδι-
κασία ανάρτησης των κτηματολογικών στοιχείων, καθώς 
και τα συνυποβαλλόμενα με αυτές έγγραφα και για κάθε 
αίτηση συντάσσει αιτιολογημένη Έκθεση. Κατά την επε-
ξεργασία των αιτήσεων το Γραφείο κτηματογράφησης 
λαμβάνει υπόψη του τυχόν μεταβολές είτε στο πρόσωπο 
των δικαιούχων είτε στα εγγραπτέα δικαιώματα, όπως αυ-
τές προκύπτουν από τις δηλώσεις του ν. 2308/1995, από 
τυχόν άλλες αιτήσεις διόρθωσης, από τις δηλώσεις που 
αποστέλλει ο αρμόδιος υποθηκοφύλακας ή Προϊστάμενος 
Κτηματολογικού Γραφείου σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 
3 του ν. 2308/1995, όπως ισχύει, από τα πιστοποιητικά και 
τις τυχόν πληροφορίες που λαμβάνονται από το υποθη-
κοφυλακείο ή Κτηματολογικό Γραφείο και από διοικητικές 
πράξεις που κυρώθηκαν μετά την ανάρτηση. Οι αιτήσεις 
διόρθωσης, οι οποίες αφορούν στα γεωμετρικά στοιχεία 
των γεωτεμαχίων, εξετάζονται ανά κτηματολογική ενότητα 
και λαμβάνονται υπόψη και τα στοιχεία του προηγούμενου 
εδαφίου που αφορούν και στα όμορα γεωτεμάχια.

2. Η αίτηση διόρθωσης κτηματολογικών στοιχείων 
χαρακτηρίζεται από το Γραφείο Κτηματογράφησης ως 
εμπρόθεσμη ή εκπρόθεσμη.

Άρθρο 3 
ΣΥΝΤΑΞΗ ΕΚΘΕΣΕΩΝ

1. Για κάθε εμπροθέσμως υποβληθείσα αίτηση διόρ-
θωσης κτηματολογικών στοιχείων το Γραφείο Κτηματο-
γράφησης συντάσσει την απαιτούμενη αιτιολογημένη 
Έκθεση. Σ’ αυτήν αποφαίνεται το Γραφείο Κτηματογρά-
φησης για κάθε ένα από τα αιτήματα της αίτησης δι-
όρθωσης κτηματολογικών στοιχείων αναφορικά με την 
αποδοχή του, ή την απόρριψη του ειδικά και εμπεριστα-
τωμένα. Στην Έκθεση πρέπει να αναφέρονται:

α) Οι μεταβολές που προτείνεται να πραγματοποιη-
θούν στην/στις εγγραφή/ες των κτηματολογικών πινά-
κων και διαγραμμάτων της Ανάρτησης, οι οποίες εμφα-
νίζονται και στα αντίστοιχα διαγράμματα μεταβολών.

β) Τα επισυναπτόμενα στοιχεία που τεκμηριώνουν 
την Έκθεση του Γραφείου Κτηματογράφησης, όπως π.χ. 
οι εκθέσεις αυτοψίας, τα διαγράμματα προτεινόμενων 
μεταβολών κ.λπ.

2. Οι Εκθέσεις του Γραφείου Κτηματογράφησης απο-
στέλλονται στον Φορέα «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ», 
προκειμένου να αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του. Στις 
ως άνω Εκθέσεις έχουν δικαίωμα πρόσβασης, μέσω 
των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Φορέα «ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ», όσοι υπέβαλαν αίτηση διόρθωσης 
κτηματολογικών στοιχείων, καθώς και οι θιγόμενοι, όπως 
αυτοί ορίζονται στις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 6Α 
του ν. 2308/1995.

3. Αν η αποδοχή της αίτησης διόρθωσης κτηματολο-
γικών στοιχείων δυνάμει της έκθεσης του Γραφείου Κτη-

ματογράφησης επιφέρει, είτε διορθώσεις γεωμετρικών 
στοιχείων των γεωτεμαχίων εκτός της «ζώνης κανονι-
σμού ορίων» και είτε διαζευτικά, είτε σωρευτικά, εκτός 
της «αποδεκτής απόκλισης», όπως αυτές ορίζονται στο 
άρθρο 13α του ν. 2664/1998, είτε αντικατάσταση στους 
κτηματολογικούς πίνακες, εν όλω ή εν μέρει, δικαιώμα-
τος πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας άλλου 
δικαιούχου, η ως άνω Έκθεση γνωστοποιείται με επιμέ-
λεια του Γραφείου Κτηματογράφησης στους θιγόμενους 
δικαιούχους πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας. 
Η ως άνω γνωστοποίηση στους θιγόμενους υλοποιείται 
με ενημέρωση τους για τη δυνατότητά τους να λάβουν 
γνώση του περιεχομένου της έκθεσης του Γραφείου Κτη-
ματογράφησης στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του Φορέα. 
Η ενημέρωση αυτή υλοποιείται είτε με ηλεκτρονικό μήνυ-
μα είτε με τηλεομοιοτυπία είτε με συστημένη επιστολή. 
Από την ημερομηνία ενημέρωσης των θιγόμενων για τη 
δυνατότητά τους να λάβουν γνώση του περιεχομένου 
της Έκθεσης του Γραφείου Κτηματογράφησης, άρχε-
ται η προβλεπόμενη στην παρ. 9 του άρθρου 6Α του 
ν. 2308/1995, προθεσμία τριάντα (30) ημερών, η οποία 
πρέπει να αποδεικνύεται προκειμένου το Γραφείο Κτη-
ματογράφησης να την καταχωρίζει σε ειδική εφαρμογή 
του φορέα, μέσα στην οποία προθεσμία οι θιγόμενοι, είτε 
συγκατατίθενται εγγράφως για τη διόρθωση, με σχετική 
δήλωση τους ενώπιον συμβολαιογράφου ή με υπεύθυνη 
δήλωση τους, επί της οποίας βεβαιώνεται αρμοδίως το 
γνήσιο της υπογραφής τους, η συναίνεση δε αυτή δεν 
συνιστά άτυπη μεταβίβαση ή μεταβολή του τίτλου του 
ακινήτου, είτε εκφράζουν εγγράφως και αιτιολογημένα 
τις αντίθετες απόψεις τους σε σχέση με την προτεινόμενη 
από το Γραφείο Κτηματογράφησης διόρθωση συμπληρώ-
νοντας το ειδικό έντυπο συγκατάθεσης/ αντίρρησης του 
φορέα και προσκομίζοντας σχετικά στοιχεία.

Κάθε θιγόμενος υποβάλλει στο Γραφείο Κτηματογρά-
φησης το έντυπο συγκατάθεσης/αντίρρησης για κάθε 
γνωστοποιηθείσα σ’ αυτόν Έκθεση, το οποίο υπογράφεται 
από αυτόν, ή το νόμιμο εκπρόσωπο των νομικών προσώ-
πων, ή τον ειδικό πληρεξούσιο του θιγομένου, ή το νόμιμο 
αντιπρόσωπό του ή τον πληρεξούσιο δικηγόρο του. Δικαί-
ωμα υποβολής το ειδικού αυτού εντύπου έχει ο θιγόμενος 
ή ο νόμιμος εκπρόσωπος των νομικών προσώπων ή ο 
νόμιμος αντιπρόσωπος ή ο ειδικός πληρεξούσιος ή ο πλη-
ρεξούσιος δικηγόρος ή οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο είναι 
εξουσιοδοτημένο προς τούτο με απλή εξουσιοδότηση. Οι 
προαναφερθέντες κατά την υποβολή του ειδικού εντύπου 
λαμβάνουν αποδεικτικό υποβολής αυτού.

4. Αν οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες υποβάλουν την έγγραφη 
αντίρρησή τους εμπρόθεσμα, το Γραφείο Κτηματογρά-
φησης διαβιβάζει την αίτηση διόρθωσης, την έκθεση 
του, τις απόψεις των θιγομένων και όλα τα συνυποβληθέ-
ντα στοιχεία προς εξέταση από τις Επιτροπές του άρθρου 
7Α του ν. 2308/1995. Εάν ο θιγόμενος συγκατατεθεί ή 
εάν παρέλθει άπρακτη η άνω προθεσμία των τριάντα 
(30) ημερών, το Γραφείο Κτηματογράφησης προβαίνει 
στις προτεινόμενες από το ίδιο διορθώσεις.

5. Επιπλέον το Γραφείο Κτηματογράφησης, στο πλαίσιο 
της υποστήριξης του έργου των επιτροπών εξέτασης 
υποθέσεων κτηματογράφησης, κατά τα οριζόμενα στις 
διατάξεις της παρ. 4β του άρθρου 7 του ν. 2308/1995, συ-
ντάσσει πίνακα προσώπων που έχουν έννομο συμφέρον 
να παραστούν στη συζήτηση των αιτήσεων διόρθωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10360 Τεύχος B’ 983/21.03.2020

και τα οποία καλούνται κατά την κρίση της Επιτροπής. 
Ο Πίνακας αυτός αφορά τα πρόσωπα που δεν εμπίπτουν 
μεν στις περιπτώσεις της παρ. 9 του άρθρου 6Α αλλά, το 
δικαίωμα τους μεταβάλλεται.

Άρθρο 4

Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται στις υπό 
κτηματογράφηση περιοχές, στις οποίες διενεργείται, 
είτε η διαδικασία που ορίζεται στην παράγραφο 6.7 του 
Κεφαλαίου 6 του Τεύχους Τεχνικών Προδιαγραφών το 
οποίο έχει εγκριθεί με το άρθρο 1 της 15649/31.3.2016 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Β’923) είτε η διαδικασία που ορίζεται στην παράγραφο 
6.7 του 7 του Κεφαλαίου 6 του Τεύχους Τεχνικών Προ-
διαγραφών, το οποίο έχει εγκριθεί με το άρθρο 1 της 
49439/16.9.2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (Β’2362).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 95/6/05.03.2020 (3)

Καθορισμός ημερομηνιών έναρξης της Ανάρτη-
σης, των στοιχείων κτηματογράφησης για ακίνη-
τα στο Δήμο Αθηναίων και έκδοση απόφασης περί 
καθορισμού της ημερομηνίας μέχρι την οποία εί-
ναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσε-
ων και η κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης προδήλου 
σφάλματος για την ανωτέρω υπό κτηματογράφη-
ση περιοχή (κωδικός σύμβασης ΚΤ4-01) (άρθρα 2 
παρ. 8 περίπτ. β και 6Α παρ. 5 του ν. 2308/1995 
όπως ισχύει).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» (ΝΠΔΔ) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περίπτ. β της παρ. 8 του άρθρου 2 

του ν. 2308/1995, «Κτηματογράφηση για τη δημιουργία 

Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις πρώτες εγ-

γραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 114), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 8 του άρ-

θρου 3 του ν. 4164/2013, και της παρ. 5 του άρθρου 6Α 

του ν. 2308/1995, όπως προστέθηκε με το άρθρο 56 περ. 

δ’ του ν. 4602/2019 (Α’ 45), καθώς και του άρθρου 13 του 

ν. 2308/1995 σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1 

και 11 του άρθρου 1 του ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση 

των διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και άλλες 

ρυθμίσεις» (Α’ 156), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 του 

ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρω-

τικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής 

Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5).

3. Τις διατάξεις του άρθρου έκτου παρ. 2 του ν. 4617/2019 

«Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια σχετικά με την 

πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και τον δίκαιο και 

ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που απορρέουν από 

τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση των Ηνωμένων 

Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες διατάξεις» (Α’ 88).

4. Την υπ’ αρ 2000708/27.02.2020 Εισήγηση του Γενι-

κού Διευθυντή.

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Καθορίζεται η 30η Οκτωβρίου 2020, ως ημερομηνία 

μέχρι την οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθε-

σμων δηλώσεων, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 2 παρ.8 

του ν. 2308/1995, όπως ισχύει, και η κατάθεση αίτησης 

διόρθωσης προδήλου σφάλματος κατά τα οριζόμενα 

στα άρθρα 2 παρ.8 και 6Α παρ. 5 του ν. 2308/1995 όπως 

ισχύουν, στην υπό κτηματογράφηση περιοχή του Δήμου 

Αθηναίων της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα 

Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009832103200004*


